ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА №1
заседания Научного совета Института физики металлов УрО РАН

по проблеме «Электронные свойства конденсированных сред»

13.01.2014
Присутствовали:

Председатель заседания – Председатель Научного совета Курмаев Э.З., д.ф.-м.н.

Секретарь заседания – Ученый секретарь совета Галахов В.Р., д.ф.-м.н.
Члены Научного совета: д.ф.-м.н. Меньшенин В.В. (01.04.07), д.ф.-м.н. Анисимов В.И. (01.04.07), д.ф.-м.н. Архипов В.Е. (01.04.07), к.ф.-м.н. Верховский С.В. (01.04.07), д.ф.-м.н. Горностырев Ю.Н. (01.04.07), д.ф.-м.н. Ирхин В.Ю. (01.04.07), д.ф.-м.н. Петров М.А. (01.04.07), д.ф.-м.н. Коуров Н.И. (01.04.07), д.ф.-м.н. Кулеев И.Г. (01.04.07), д.ф.-м.н. Куркин М.И. (01.04.11), д.ф.-м.н. Лошкарева Н.Н. (01.04.11), д.ф.-м.н. Марченков В.В. (01.04.07), д.ф.-м.н. Михалев К.Н. (01.04.07), д.ф.-м.н. Окулов В.И. (01.04.07), д.ф.-м.н. Прекул А.Ф. (01.04.07), д.ф.-м.н. Скрипов А.В. (01.04.07), д.ф.-м.н. Соколов В.И. (01.04.07), д.ф.-м.н. Суркова Т.П. (01.04.07), д.ф.-м.н. Танкеев А.П. (01.04.11), д.ф.-м.н. Якунин М.В. (01.04.02)

Всего присутствовало - 23 человека, в заседании приняли участие 22 члена Научного совета по проблеме «Электронные свойства конденсированных сред» из 28  человек общего списочного состава, специалистов по специальности рассматриваемой диссертации докторов наук – 18.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

Обсуждение диссертационной работы старшего научного сотрудника лаборатории оптики металлов ИФМ УрО РАН Петрова Дмитрия Михайловича на тему «Тема», представляемой на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.07-физика конденсированного состояния.
Научный консультант – Иванов В.И., д.ф.-м.н., профессор, зав.лабораторией ИФМ УрО РАН.
Рецензенты представленной диссертации:

Куркин М.И., д.ф.-м.н., профессор, г.н.с. лаборатории теоретической физики ИФМ УрО РАН

Бебенин Н.Г., д.ф.-м.н., г.н.с. лаборатории электрических явлений ИФМ УрО РАН.

СЛУШАЛИ:

Доклад соискателя Петрова Д.М. о диссертационной работе.

Вопросы и ответы по теме доклада:

Э.З. Курмаев: вопрос

Д.М. Петров:

Для первых двух соединений (LaFeAsO и KCuF3) мной были выполнены расчеты электронной структуры в рамках Теории функционала электронной плотности, построены гамильтонианы модели Хаббарда в базисе функций Ванье. Для соединения BaBiO3 все представленные результаты получены лично мной.
ВЫСТУПЛЕНИЯ:

1. Выступление научного консультанта:
2. Выступление рецензентов

3. В дискуссии приняли участие: Н.Г. Бебенин, Ю.Н. Горностырев, А.П.
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать диссертацию Д.М. Петрова под названием «Тема» по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния к защите на соискание ученой степени доктора физико-математических наук, просить Ученый совет института утвердить уточненную формулировку темы и принять следующее заключение по диссертации:

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Научного совета ИФМ УрО РАН по проблеме «Электронные свойства конденсированных сред» по диссертационной работе старшего научного сотрудника Д.М. Петрова «Тема», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния.

1. Актуальность темы

2. Личное участие автора в получении результатов, изложенных в диссертации
3. Степень достоверности результатов проведенных исследований

4. Научная  новизна результатов

Все результаты работы являются оригинальными. К принципиально новым результатам можно отнести:

1)
2)

3)

4)
5. Научная и практическая ценность

6. Полнота изложения материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем.
1) .
4)……
20)
7. Соответствие содержания диссертации паспорту специальности, по которой она рекомендуется к защите.
8. Апробация результатов.
Полученные в диссертации результаты и выводы обсуждались на следующих конференциях и совещаниях:

ВЫВОД: диссертация Д.М. Петрова «Тема» по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной проблемы……. Работа полностью соответствует критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемых к докторским диссертациям, и рекомендуется к защите в диссертационном совете Д 004.003.01 при Институте физики металлов УрО РАН.

Результаты открытого голосования

(«за» - 21 голос, «против» - нет, «воздержались» - 1 голос)

Замечания исправлены

Рецензент

доктор физ.-мат. наук

М.И. Куркин

Рецензент

доктор физ.-мат. наук

Н.Г. Бебенин

Председатель совета по проблеме

«Электронные свойства конденсированных сред»

доктор физ.-мат. наук

Э.З. Курмаев

Ученый секретарь совета

доктор физ.-мат. наук

В.Р. Галахов